Cet homme est un voluptueux, et cet autre est injuste et violent: vous condamnez leur conduite, et vous ne la condamnez pas témérairement, puisque la loi divine la condamne aussi. Mais si vous les regardez comme des malades incurables, dit saint Augustin, si vous vous éloignez d'eux comme de pécheurs incorrigibles, vous faites injure à Dieu, et vous ajoutez à la rigueur de ses jugements. Vous avez vu ces personnes se livrer à des actes dangereux; vous blâmez ces actes et vous faites bien, puisque l'Ecriture les blâme. Mais vous jugez de l'état présent par les désordres de la vie passée; vous dites avec le pharisien: Si l'on savait quelle est cette femme! et non plus que lui, vous ne faites pas attention qu'elle peut être

(1) Si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus ipse tibi, et dicito apud teipsum: Vehemens fuit nimis tentatio. Quid de me illa fecisset, si accepisset in me similiter potestatem? (*Ut supra.*)

changée par la pénitence. Vous ne jugez plus selon Dieu. Croyez, au contraire, que cette personne qui a péché est tombée par faiblesse, par surprise, qu'elle se repent ou se repentira, qu'elle se convertira, et que Dieu lui pardonnera (*Lib. contra Secund.*).

A chaque jour suffit sa peine, dit J. C. : *Sufficit diei malitia sua* (Matth. vi. 34). Ainsi, lorsque quelque désordre frappe vos yeux, au lieu d'outrager vos frères par des invectives cruelles, espérez plutôt un temps meilleur et une conduite plus pure.

Si nous devons être très-réservés dans nos sentences contre les fautes connues, quelle ne doit pas être notre retenue quand il s'agit de fautes cachées ou douteuses ? C'est surtout alors qu'il faut suspendre son jugement, excuser, ne pas applaudir aux détracteurs, et jusqu'à meilleure preuve, dire que telle chose ne peut être ainsi.....

Lorsqu'on est innocent, il ne faut pas s'inquiéter des jugements des hommes.

**Celui qui n'est pas coupable de la faute dont on l'accuse et pour laquelle on le condamne, ne doit pas s'inquiéter des jugements et des accusations. Il doit répéter avec saint Augustin : Pensez et dites d'Augustin ce que vous voudrez ; je ne désire qu'une chose, c'est que ma conscience ne m'accuse pas devant Dieu : *Senti de Augustino quod libet ; sola coram Deo conscientia me non accuset* (*Lib. contra Secund. Manich.*).**

Que nous importent les jugements d'autrui lorsqu'ils ne sont pas fondés ? Quand tous les hommes nous jugeraient coupables, si nous sommes innocents, si Dieu ne nous condamne pas, pourquoi nous troublerions-nous ? Au contraire, quand tous les hommes nous jugeraient saints et parfaits, si Dieu nous jugeait autrement, tremblons..... Quand tous les hommes nous mettraient en paradis, si Dieu nous en excluait, nous n'y entrerions jamais ; et quand tous les hommes nous condamneraient à l'enfer, si Dieu ne nous y condamne pas, nous n'y tomberons jamais. Vivons chrétiennement, pieusement, saintement, et les jugements du monde ne seront plus rien pour nous. C'est ce que dit le grand Apôtre : Pour moi, écrit-il aux Corinthiens, peu m'importe d'être jugé par vous ou par quelque homme que ce soit ; c'est le Seigneur qui est mon juge : *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die : qui autem judicat me, Dominus est* (I. IV. 3. 4).